
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.05.2022    г. Минусинск    № 347 - п 

 

 

Об отмене режима функционирования «чрезвычайная ситуация» на 

территории Минусинского района и переводе Минусинского звена краевой 

территориальной подсистемы РСЧС в режим функционирования 

«повышенная готовность» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. 

ст. 29.3, 31 Устава Минусинского района Красноярского края, учитывая 

решение районной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Минусинского района от 03.04.2022 № 17-22, в связи с локализацией лесного 

пожара на территории Минусинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отменить с 12 часов 00 минут 03.05.2022 режим чрезвычайной 

ситуации для органов управления и сил муниципальных звеньев 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, введенный постановлением администрации Минусинского района 

от 02.05.2022 № 346-п «О введении режима функционирования 

«чрезвычайная ситуация» на территории Минусинского района».  

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Минусинского района от 02.05.2022 № 346-п «О введении режима 

функционирования «чрезвычайная ситуация» на территории Минусинского 

района».  

С 12 часов 00 минут 03.05.2022 перевести Минусинское звено краевой 

территориальной подсистемы РСЧС в режим функционирования 

«повышенная готовность». - провести заседания комиссий по ЧС и ОПБ 

муниципальных образований, в части повышения уровня противопожарной 

защиты населенных пунктов и дачных (садовых) обществ, с уточнением 

реестра объектов, находящихся в зоне возможного распространения 

ландшафтных пожаров; 



3. Рекомендовать главам сельсоветов Минусинского района:  

- совместно с отделом по ГО, ЧС и ПБ администрации района усилить 

работу патрульных и патрульно-маневренных групп;  

- активизировать разъяснительную работу с населением по 

соблюдению мер пожарной безопасности, в том числе, путем подворовых 

обходов с распространением памяток о соблюдении мер пожарной 

безопасности. Для большего охвата населения использовать системы 

оповещения в населенных пунктах; 

- провести осмотр территорий населенных пунктов на предмет 

перекрытия проездов пожарной техники для беспрепятственного забора воды 

от источников наружного водоснабжения; 

- разработать планы эвакуации населения с учетом рисков 

чрезвычайных ситуаций на территориях каждого населенного пункта, 

включая мероприятия при угрозе ландшафтных пожаров. Отработать 

маршруты эвакуации населения, уточнить списки по категориям. Также 

определить места сбора граждан для эвакуации и каким транспортом будут 

они убывать, автобусами или на личном транспорте. 

4. Отделу по ГО, ЧС и ПБ администрации района уточнить перечень 

ПВР, определить маршруты эвакуации населения из населенных пунктов с 

учетом рисков чрезвычайных ситуаций, включая мероприятия при угрозе 

ландшафтных пожаров. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «ГО, ЧС и ПБ» подраздел «НПА». 

 

 

 

Глава района  А.А. Клименко   


